

### ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2018

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	619.343.642.687	Obligaciones por Interm. Financ. Sector Financiero	560.123.883.676
Valores Públicos y Privados	317.586.213.175	Obligaciones por Interm. Financ. Sector No Financiero	2.666.069.296.029
Créditos Vigentes por Interm. Financ. Sector Financiero	172.249.724.073	Obligaciones Diversas	46.784.075.448
Créditos Vigentes por Interm. Financ. Sector No Financiero	2.589.216.573.150	Provisiones y Previsiones	14.154.343.817
Créditos Diversos	55.271.020.576	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3.287.131.598.970</b>
Créditos Vencidos por Interm. Financiera	96.486.618.016	<b>PATRIMONIO</b>	
Inversiones	60.238.116.732	Capital Social	300.000.000.000
Bienes de Uso	24.960.904.407	Ajustes al Patrimonio	19.710.634.153
Cargos Diferidos e Intangibles	12.537.141.384	Reservas	159.474.799.097
		Resultados Acumulados	104.698.145.128
		Resultado del Ejercicio	76.874.776.852
		Resultado del ejercicio antes de Impuesto a la Renta	87.584.247.520
		Impuesto a la Renta	(10.709.470.668)
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>660.758.355.230</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>3.947.889.954.200</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>3.947.889.954.200</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>227.669.388.939</b>	<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>1.691.800.780.576</b>

### ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2018

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector Financiero	15.585.650.672	Ganancias por Créd. Vigentes por Interm. Financ. Sector Financiero	8.056.676.095
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector No Financiero	41.491.905.721	Ganancias por Créd. Vigentes por Interm. Financ. Sector No Financ.	254.189.429.101
Pérdidas por Valuación	146.960.251.185	Ganancias por Créd. Vencidos por Interm. Financiera	5.898.391.892
Pérdidas por Incobrabilidad	100.568.562.639	Ganancias por Valuación	146.833.330.398
Pérdidas por Servicios	5.283.366.703	Rentas y Diferencias de Cotización Valores Públicos	11.869.676.918
Otras Pérdidas Operativas	183.792.436.866	Desafectación de Provisiones	7.771.632.710
Pérdidas Extraordinarias	919.766.232	Ganancias por Servicios	73.011.428.813
Resultado del Ejercicio	76.874.776.852	Otras Ganancias Operativas	56.598.638.829
		Ganancias Extraordinarias	7.247.512.114
<b>TOTAL</b>	<b>571.476.716.870</b>	<b>TOTAL</b>	<b>571.476.716.870</b>

### NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

#### 1) CARTERA TOTAL CLASIFICADA

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo con lo dispuesto en la Res. N°. 1/2007, Acta N°. 60, de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL CARTERA DE PRÉSTAMOS
	1	1A	1B	2	3	4	5	6	
Total Riesgos	2.679.923.187.051	314.796.005.204	103.307.742.512	51.551.879.278	49.924.251.489	26.579.473.684	41.601.527.451	12.491.992.873	3.280.176.059.542
Previsiones antes de garantía	456.871.693	585.618.503	767.968.857	1.418.839.520	7.047.220.551	6.913.445.657	15.819.537.625	6.288.709.407	39.298.211.813
Riesgo después de Prev. y antes de garantía	2.679.466.315.358	314.210.386.701	102.539.773.655	50.133.039.758	42.877.030.938	19.666.028.027	25.781.989.826	6.203.283.466	3.240.877.847.729
Garantías computables p/ provisiones	253.254.462.384	30.612.854.401	17.336.626.998	4.635.320.905	1.920.240.084	2.346.736.955	181.370.248	2.587.054.082	312.874.666.057
Riesgo no Cubierto por garantía	2.426.211.852.974	283.597.532.300	85.203.146.658	45.497.718.853	40.956.790.854	17.319.291.072	25.600.619.578	3.616.229.384	2.928.003.181.673
Previsiones después de garantías	0	380.495.970	581.913.495	3.194.518.567	6.853.520.893	6.242.065.269	15.797.391.086	3.616.229.384	36.666.134.664
Previsiones exigidas s/Categorías de Clasific.	456.871.693	966.114.474	1.349.882.352	4.613.358.087	13.900.741.444	13.155.510.926	31.616.928.711	9.904.938.791	75.964.346.477
Riesgo Neto de Previsiones									3.204.211.713.065
Previsiones Genéricas (0,5 s/Riesgo Neto de Prev.)									14.676.884.937
Previsiones Genéricas por Modelos Internos									86.004.301.317
Previsiones mínimas exigidas									176.645.532.731
Previsiones existentes s/Estados Contables									194.707.170.465
Superávit de provisiones									18.061.637.734

#### 2) PATRIMONIO

Evolución del Patrimonio

CONCEPTO	SALDO AL 31/12/2017	MOVIMIENTOS		SALDO AL 30/06/2018
		AUMENTOS	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	270.000.000.000	30.000.000.000	0	300.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	19.377.427.386	333.206.767	0	19.710.634.153
Reservas	134.281.320.197	25.193.478.900	0	159.474.799.097
Resultados Acumulados	81.124.229.526	125.967.394.502	102.393.478.900	104.698.145.128
Resultado del Ejercicio	125.967.394.502	76.874.776.852	125.967.394.502	76.874.776.852
<b>TOTAL</b>	<b>630.750.371.611</b>	<b>258.368.857.021</b>	<b>228.360.873.402</b>	<b>660.758.355.230</b>

#### 3) RESULTADO DEL EJERCICIO

Para el reconocimiento de las ganancias y las pérdidas se ha aplicado el Principio de lo Devengado, de acuerdo con la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, del 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

RENDIMIENTOS	31/12/2017	30/06/2018	PROYECCIÓN AL 31/12/2018
Antes de Impuesto a la Renta	28,06%	15,00%	30,00%

  
Gladys Velázquez Franco  
Gerente de Administración

  
Juan B. Fiorio  
Síndico Titular

  
Hilton Giardina Varela  
Gerente General

  
Alberto Acosta Garbarino  
Presidente